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ÚVOD

Žijeme v době obrovského rozmachu technologií. Změny, které tento vývoj

přináší, se nás přímo dotýkají, ovlivňují každého jedince, tím víc, čím častěji přichází

s technologiemi do styku. Nejvíce pochopitelně mladou generaci, která již přijala

technologie za součást svého běžného života. Jsme obklopeni prostředky informačních

technologií, jak v domácnostech, tak na pracovištích, ve školách, v kulturních

zařízeních, v obchodech, ale i na výstavách, na letišti, v metru, na nádraží apod.

Informační a komunikační technologie se neustále vyvíjí. V budoucnu se

objeví pomocné systémy, které budou doplňovat a pomáhat řidiči. To napomůže

bezpečnosti na silnicích. Převozy surovin a materiálů budou efektivnější. Google a další

společnosti již ve velké míře testují zcela autonomní vozidla bez řidiče. Dokáží jet na

předem určené místo, sledovat dění v okolí a projíždět i městy s vysokou hustotou

provozu. Za několik let se dočkáme mobilního internetu s rychlostmi v řádu stovek

megabitů za sekundu, s velmi nízkou odezvou. Optické linky budou již velmi brzy

poskytovat gigabitové rychlosti. První se už objevily a další se stále objevují po celém

světě. Internet je novodobou elektřinou, bez které už dnes nelze v mnoha případech

pracovat. Neomezená data budou ve všech zařízeních a pro každého. Neomezená

kapacita umožní nahrávat cokoliv, kdekoliv a čímkoliv. Vše pod vaším účtem a se

snadným sdílením dalším osobám. Už nebudeme posílat soubory, stačí sdílet odkaz.

Pokud byl Facebook revoluce ve sdílení fotografií, bude neomezený cloud představovat

pokrok v oblasti všech dat.

Veškerá komunikace se postupně přesune do oblasti internetu – hlas, zprávy,

video i další formy komunikace. Operátoři se stanou pouhými poskytovateli

internetového připojení. Budou soupeřit pokrytím, rychlostí a cenou. Počítače stále lépe

rozpoznávají lidský hlas a příkazy. Může za to nejen rostoucí databáze vzorků od

googlu a dalších celosvětových služeb, ale také pokroky v oblasti umělé inteligence a

programování samoúčících se neuronových sítí. Hlasové ovládání budeme používat

všude tam, kde bude mít smysl. Nelze si zatím představit, že nahradí psaní dlouhých

dokumentů. Ale občasné ovládání elektronických zařízení a diktování kratších textů

bude samozřejmostí.
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 Intenzivně se pracuje na nových technologiích napájení. I když jsou

elektronické přístroje obecně úspornější, než bývaly, uživatelé na ně mají stále vyšší

nároky. V laboratořích se pracuje jak na efektivnějších akumulátorech, tak třeba na

technologiích využívající k napájení energií lidského těla. Dnes je k vidění řada

konceptů, které mají ovšem k reálnému nasazení zatím daleko. Patří k nim mobilní

telefony využívající technologie ohebných displejů. Případně zařízení s plastickými

displeji, kde displej může pokrývat celý povrch zařízení.

Další koncepty ukazují zařízení s revolučními mizícími klávesnicemi – jsou-li

třeba, objeví se na displeji plastická tlačítka, po použití zase zmizí. Realizovat je lze

speciálními plasty, ale třeba i formou nafukovací klávesnice. Zcela reálné je využití

další technologie, o které se čím dál tím více mluví. Ale velkého rozšíření se zatím

nedočkala – 3D tisku.

Mobilní telefon se stane univerzálním mobilním pomocníkem. Spojí nás

s informační databází internetu, s přáteli, ale i jinými lidmi kdekoli na světě. Senzory

budou vyhodnocovat nejrůznější věci, zařízení zastane naši peněženku, slovníky,

videokamery, fotoaparáty, herní přístroje a v některých případech i počítače. Díky

výkonným procesorům a napojením na internet se mobilní zařízení postará i o živý

překlad do jiné řeči. Senzorové systémy přeloží cizojazyčné nápisy. Bude jedno, jakou

řečí mluvíme a co všechno nevíme. Rozšířená realita a rozpoznávání umožní mobilem

určit jakýkoliv objekt a dodat vám o něm informace. (JAVŮREK, K. Osm věcí, které

v blízké budoucnosti změní náš život. In VTM živě, technika [online]. 2011 [cit. 2009-

02-11]. Dostupné na WWW: <http://vtm.zive.cz/osm-veci-ktere-v-blizke-budoucnosti-

zmeni-nas-zivot>.)

Tak jako jde technologický pokrok nezadržitelně kupředu v oblasti výpočetní

techniky, nezůstává pozadu ani technologie záznamu obrazu a zvuku pomocí

videokamer. A stejně jako u osobního počítače je hlavní součástí vývoje videokamery

stále se miniaturizující moderní elektronika s hlavní částí – procesorem. Komponenty

tvořící optiku videokamery se také stále vyvíjí avšak zdaleka ne takovým tempem, jako

tomu je u osobních počítačů. Je to i tím, že optiku kamery lze miniaturizovat jen do

určité míry. Obrovský pokrok v této oblasti má za následek levnou sériovou výrobu,

snižování cen videokamer, a tedy i její masové rozšíření. Videokamery, jakož i

http://vtm.zive.cz/osm-veci-ktere-v-blizke-budoucnosti-zmeni-nas-zivot
http://vtm.zive.cz/osm-veci-ktere-v-blizke-budoucnosti-zmeni-nas-zivot
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fotoaparáty se neustále vyvíjí a funkčně i prolínají. To by mohlo do budoucna

znamenat, že by jedna nebo druhá skupina mohla zaniknout.

Dynamika vývoje technologií, ale i všech ostatních oborů lidské činnosti je tak

veliká, že má ve svém důsledku zásadní dopad i na školství. Nejsme schopni definovat

znalosti, které budou naši žáci jednou v životě potřebovat. Naším prvořadým cílem

proto musí být snaha vzbudit u nich zájem poznáváním a naučit je učit se. Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy v přímé návaznosti na vládní usnesení k rozvoji

moderních technologií z října 2008 přijalo akční plán „Škola pro 21. století“, který řeší

technologické a technické aspekty informační a komunikační technologie a pomoc a

motivaci pedagogickým pracovníkům v regionálním školství. Škola pro 21. století

považuje moderní technologie za běžnou součást každodenní práce učitele. (BRDIČKA,

B. Difuze technologií ve škole 21. století. Učitelský spomocník [online]. 2009 [cit.

2009-02-11]. Dostupné na WWW:

<http://www.spomocnik.cz/index.php?id_document=2404>. ISSN 1214-9179.)

Důvody, proč jsem si vybral téma bakalářské práce z předmětu Informační

výchova a didaktika Informační výchovy, jsou následující. V první řadě to byla

praktičnost, jelikož zvládnutí techniky práce s videokamerou a následná úprava

natočeného materiálu v editačním programu je pro mě užitečná vzhledem k tomu, že

jsem zaměstnán jako vychovatel v domově mládeže. Mohu těchto poznatků do

budoucna využívat k zatraktivnění mé práce s mladými lidmi. V neposlední řadě můj

výběr tohoto tématu ovlivnil fakt, že mě práce s videokamerou zaujala. Je to vlastně

součást umění, člověk se nad natáčením záběrů musí také zamyslet a netvořit pouze

faktografické záběry bez duše.
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1. CÍL PRÁCE

Jedním ze stěžejních cílů je natočení a sestřih prezentačního videopořadu,

namluvení komentáře, otitulkování a podbarvení hudbou v prostředí střihového

programu Pinnacle Studio 14.

Dalším cílem je představení učiliště, jeho vybavenost, teoretické a praktické

výuky studentů a následně představení domova mládeže s možnostmi volnočasových

aktivit studentů.

Cílem je také představení a zhodnocení jednotlivých prezentačních technik

s důrazem na videotechniku.

A v neposlední řadě je cílem vytvoření prezentace za pomoci programu

Microsoft PowerPoint 2007, kdy jednotlivé obrazy budou doplněny digitálními snímky

a textem.
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2. ODBORNÉ UČILIŠTĚ

2. 1 Problematika učňovského školství

Prosperitu státu výrazně ovlivňuje úroveň školského systému. Je v zájmu

jednotlivce i společnosti investovat do vzdělání. Tyto investice vedou k vyšší

produktivitě, z níž plynou vyšší výdělky. Díky stoupajícím výdělkům se zvyšuje i kupní

síla obyvatelstva, která podporuje ekonomický rozvoj státu.

V současné době jsme – konečně – svědky postupné změny názoru na

důležitost jednotlivých segmentů našeho školství. Vedle řadu let preferovaného

všeobecného vzdělání se nyní uznává i důležitost odborného vzdělání pro chod celé


[…]


Statický záběr

Kamera je umístěna na levém břehu

řeky Berounky v obci Zbečno 5 m

za rybářem

Statický záběr

už sami.

Studenti napomáhají i při údržbě

areálu školy.

Velkou základnu

má

rybářský kroužek.

Na výjezdy

k vodě

škola

propůjčuje

dodávkový vůz.

7“

3“

8“

3“

5“

3“

3“
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92.

93.

94.

95.

96.

97.

PD: Záběr na rybáře, který nahazuje

(přímý střih)

C: Záběr na rybáře a jeho pruty

(přímý střih)

PC: Záběr na nahazujícího rybáře

(přechod setřít ze středu)

C: Fotografický záběr na skupinku

rybářů s úlovkem

Obraz 19 (přechod prolnutím)

C: Záběr na hráče paintbalu

(přechod prolnutím)

D: Fotografický záběr na

paintbalovou masku

(přechod zasouvací dveře

obrazu v obraze)

C: Záběr na hráče paintbalu

Kamera je umístěna na levém břehu

řeky Berounky v obci Zbečno 2 m

za rybářem

Statický záběr

Kamera je umístěna na levém břehu

řeky Berounky v obci Zbečno 2 m

za rybářem

Pohyb zleva doprava

Kamera je umístěna na pravém břehu

řeky Berounky v obci Zbečno 2 m

za rybářem

Pohyb zprava doleva

Kamera je umístěna na prostranství

bývalých kasáren Špičák

u Rakovníka

Statický záběr

Kamera je umístěna na prostranství

bývalých kasáren Špičák

Někdy se dostaví i úlovek.

Domov mládeže organizuje i

mimoškolní akce. Mezi ně patří

paintbal.

Podbarveno originálním zvukem.
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4“

5“
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15“
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98.

99.

100.

101.

102.

103.

(přímý střih obrazu v obraze)

C: Záběr na hráče paintbalu

Obraz v obraz zakončen přechodem

zasouvací dveře – opačný směr

Obraz 20 (přechod prolnutím)

C: Záběr na studenta přecházejícího

přes zavěšenou kládu

(přímý střih)

C: Záběr na studenta přecházejícího

po lanech

(přímý střih)

C: Záběr na studenta zavěšeného na

lanech

(přímý střih)

C: Záběr studenta, který zdolává

vysokou překážku

Obraz 21 (přechod prolnutím)

C: Záběr na studenty sjíždějící jez na

kanoi

(přímý střih)

C: Záběr na studenty sjíždějící jez na

kanoi

u Rakovníka

Pohyb zleva doprava

Kamera je umístěna na prostranství

bývalých kasáren Špičák

u Rakovníka

Pohyb zleva doprava

Kamera je umístěna v lanovém

centru Kladno 4 m od studenta

Pohyb zleva doprava

Kamera je umístěna v lanovém

centru Kladno 4 m od studenta

Statický záběr

Kamera je umístěna v lanovém

centru Kladno 4 m od studenta

Pohyb zprava doleva

Kamera je umístěna v lanovém

centru Kladno 4 m od studenta

Pohyb zleva doprava

Kamera je umístěna na jezu

Podkrašovský mlýn

Pohyb zleva doprava

Kamera je umístěna na jezu

Kočkův mlýn

Podbarveno originálním zvukem.

Kladný ohlas měla návštěva

lanového centra v Kladně.

Studenti si mohli s chutí vyzkoušet

nízké překážky. Po zaškolení

zdolávali i překážky vysoké.

Učiliště organizuje také jarní

vodácké kurzy. Studenti se při

nich naučí zacházet s pádly

a užijí si i mnoho legrace.

Podbarveno originálním zvukem.

4“

4“

4“

5“

10“

13“

9“

64

104.

105.

(přímý střih)

C: Záběr na studenta sjíždějící jez na

kanoi

Záběr končí přechodem

setřít ve tvaru kruhu

Obraz 22
Zelené pozadí

Závěrečné titulky:

Námět, scénář, kamera, střih,

komentář

Rostislav Hlavsa

Komentář četl:

Rostislav Hlavsa

Použitá hudba:

„Spring Time“

„Appalachia“

Režie

Rostislav Hlavsa

©

Univerzita Karlova v Praze

Ústav profesního rozvoje pracovníků

ve školství

Kamera sleduje pohybující se kanoi

Kamera je umístěna na jezu Čilá

Zájmem vedení celého učiliště je,

aby absolventům zůstaly na

studium jen příjemné vzpomínky.

10“

15“
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2012

Přechod prolnutím

Celkový čas

14:44“

Technický scénář

Vysvětlivky : D - detail

PD - polodetail

VD - velký detail

C - celek

PC - polocelek

VC - velký celek

Příloha č. 2

Svolení rodičů dětí s natáčením videopořadu. Kopie podpisové listiny.

SLŠ a SOU Písky

Písky 181, 270 23 Křivoklát

Tel: 313 558 128

sou@sou-krivoklat.cz

Souhlas rodičů dětí potvrzený svým podpisem k natáčení Prezentačního videopořadu

„SOU Lesnické Písky“. Tento pořad bude použit jako podklad k vypracování

bakalářské práce na Pedagogické fakultě obor Vychovatelství, Karlova Univerzita.

Děkuji Rostislav Hlavsa

1. Baláš Robin

2. Bouška David

3. Císař Marek

4. Drašar Petr

5. Francl Jaroslav

6. Jílek Filip

7. Jungmann Štefan

8. Kuric Martin

9. Majer Martin

10. Martinko Ondřej

11. Mašek Marco

12. Procházka Vojtěch

13. Skalický Václav

14. Toth Petr

15. Tyle Tomáš

mailto:sou@sou-krivoklat.cz

Příloha č. 3 DVD - Prezentační videopořad „SOU Lesnické Písky“

Příloha č. 4 CD – PowerPointová prezentace „SOU Lesnické Písky“

Příloha č. 5 CD – text - bakalářská práce