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Bakalářská práce je v souladu se zadáním složena z části praktické – kterou je prezentační
videopořad a PowerPointová prezentace a z části teoretické, která obsahuje teoretická
východiska pro zpracování praktické části, stručný náhled do historického vývoje
videotechniky, námět videopořadu a obsahový i technický scénář.

Stěžejní část práce je práce praktická, tedy zhotovený prezentační videopořad a
PowerPointová prezentace.
Autor práce, pan Rostislav Hlavsa rozdělil svůj videopořad do čtyř obsahově samostatných
částí. Hlavní částí je celkový videopořad, který seznamuje diváka s podmínkami teoretické
výuky na učilišti, s obsahem výuky odborných zaměření a s možnostmi využívání nabízených
volnočasových aktivit. Videopořad autor rozdělil do tzv. podkapitol, kde má možnost divák
shlédnout pouze tu část pořadu, která je pro jeho zájem podstatná.

Všechny části videopořadu prokazují autorovu znalost technik zpracování prezentačního
videopořadu, které přesahují rámec základní výuky. Pozitivně lze hodnotit zapracování dělení
částí pořadu s využitím tzv. MENU, které umožňuje výběr jednotlivých částí dle konkrétního
zájmu diváků. Velice pozitivně je třeba hodnotit i autorovo okomentování videopořadu dle
vlastního autorského komentáře. V celkovém ozvučení videopořadu – v koordinaci všech tří
zvukových stop lze sledovat drobné nepřesnosti v úrovni hlasitosti.

Velice pozitivně lze hodnotit i druhou praktickou část bakalářské práce – PowerPointovou
prezentaci. Zde autor nápaditě zahrnul i fotografie z historie učiliště. Prezentace je vhodně
doplněná kliparty, titulky i animacemi a podbarvená příjemnou hudbou.

Teoretická část práce dokladuje, že má autor k prezentovanému učilišti velice pozitivní vztah,
a že videopořad zhotovil se skutečným zájmem toto pracoviště co nejlépe prezentovat.
Pozitivně lze hodnotit i části práce, vztahující se k informační technologii. Zde se autor
zaměřil na vývoj videotechniky, především pak videokamer i na zásady správných postupů při
natáčení. Autor prokázal znalost základních prezentačních technik, zhodnotil jejich přednosti i
nevýhody. Námět videopořadu, obsahový i technický scénář splňují zadaná kritéria.
Pozitivně lze hodnotit i skutečnost, že si autor opatřil souhlas k použití hudby ve své
prezentaci.

Závěrem lze konstatovat, že práce splňuje požadavky na bakalářskou práci po stránce
obsahové i formální a proto ji D O P O R U Č U J I k obhajobě.

V Praze dne 5. 5. 2012 PaedDr. Ivana Jiroušková